
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ HOẰNG ĐỨC 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:         /QĐ-UBND 

 

Hoằng Đức, ngày       tháng 4 năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy chế hoạt động của Ban điều hành thực hiện mô hình  “Chính 

quyền thân thiện, vì Nhân dân phục vụ” năm 2023 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HOẰNG ĐỨC 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ số và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương  ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Hướng dẫn số 07-HD/BDVHU ngày 22 tháng 02 năm 2023 của 

Ban Dân vận huyện Hoằng Hóa về triển khai xây dựng mô hình “Chính quyền 

thân thiện, vì Nhân dân phục vụ” năm 2023; 

Căn cứ Quyết định số 39-QĐ/ĐU, ngày 29/3/2023 của Ban Chấp hành Đảng 

bộ xã Hoằng Đức  về thành lập Ban điều hành thực hiện mô hình “Chính quyền 

thân thiện, vì Nhân dân phục vụ” năm 2023; 

Căn cứ Kế hoạch số 01 -KH/LN ngày 30/3/20223 của Khối Dân vận và 

UBND xã  về xây dựng mô hình “Chính quyền thân thiện, vì Nhân dân phục vụ” 

năm 2023; 

Theo đề nghị của Ban  điều hành mô hình “Chính quyền thân thiện, vì 

nhân dân phục vụ” năm 2023 xã Hoằng Đức. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 

 
 

 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của Ban 

điều hành thực hiện mô hình  “Chính quyền thân thiện, vì Nhân dân phục vụ” 

năm 2023” gồm 9 Điều. 

(Có Quy chế hoạt động kèm theo) 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực  kể từ ngày ký. 

Công chức VP-TK UBND xã;  Ban điều hành có trách nhiệm triển khai 

thực hiện Quy chế này để xây dựng và thực hiện thành công mô hình  “Chính 

quyền thân thiện, vì Nhân dân phục vụ” năm 2023. 

 
 

 

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- Như điều 2 QĐ (t/h); 

- Ban Dân vận HU, UBND huyện (b/c);      

- TT ĐU, Khối Dân vận xã;                             

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đình Bằng 



2 

 

     

 
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ HOẰNG ĐỨC 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

 

 

 

QUY CHẾ 

Tổ chức và hoạt động của Ban điều hành thực hiện mô hình  

“Chính quyền thân thiện, vì Nhân dân phục vụ” năm 2023 
(Kèm theo Quyết định số    /QĐ-UBND ngày     tháng 4 năm 2023  

của UBND xã Hoằng Đức) 

 
 

Điều 1. Tên gọi: Ban điều hành thực hiện mô hình  “Chính quyền thân 

thiện, vì Nhân dân phục vụ”, sau đây gọi tắt là Ban điều hành. 

Điều 2. Nguyên tắc hoạt động 

1. Tuân thủ theo các quy định của pháp luật, phù hợp với các qui định của 

địa phương. 

2. Ban điều hành hoạt động theo nguyên tắc tập trung, dân chủ theo sự 

điều hành của Trưởng ban, có sự phân công nhiệm vụ, phát huy tinh thần trách 

nhiệm của mỗi thành viên. Thông qua họp Ban điều hành, các thành viên trong 

Ban cùng nhau thảo luận, thống nhất và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ. 

         Điều 3. Tổ chức của Ban điều hành 
Ban điều hành được thành lập do đồng chí Chủ tịch UBND xã làm Trưởng 

Ban, đồng chí Chủ tịch UBMTTQ làm Phó TB Thường trực, đồng chí  Phó chủ 

UBND làm Phó Ban; các thành viên gồm các đồng chí: Trưởng các đoàn thể 

chính trị - xã hội; Trưởng Công an; Chỉ huy trưởng Quân sự; các công chức: địa 

chính - Nông nghiệp-XD&MT, VH-XH, Tư pháp – Hộ tịch, Văn phòng – Thống 

kê, Tài chính – Kế toán.  

Điều 4. Chế độ họp và nội dung hoạt động của Ban điều hành 

1. Chế độ họp: Ban điều hành duy trì chế độ họp 01 lần/tháng; khi cần 

thiết có thể họp đột xuất tùy vào điều kiện thực tế. 

2. Nội dung hoạt động 

Phổ biến, giáo dục và hướng dẫn, chỉ đạo cán bộ, công chức, đảng viên 

thực hiện tốt nhiệm vụ công tác dân vận chính quyền; tuyên truyền, vận động các 

tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã chấp hành các chủ trương của cấp ủy Đảng và 

việc thực hiện nhiệm vụ của UBND xã trong phát triển kinh tế - xã hội, quốc 

phòng - an ninh.     

Nghiên cứu, đề ra những giải pháp đem lại hiệu quả cao để tháo gỡ những 

khó khăn vướng mắc khi thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc 

phòng - an ninh trên địa bàn. 

Lắng nghe phản ánh và kiến nghị của nhân dân và giải quyết kịp thời các 

vấn đề; nghiêm túc xử lý các hành vi vi phạm của cán bộ, công chức chính 

quyền trong thực hiện nhiệm vụ. 

Điều 5. Nhiệm vụ, quyền hạn của Trưởng ban  

  



3 

 

     

1. Tổ chức xây dựng Quy chế hoạt động của Ban điều hành; phân công 

nhiệm vụ cho các thành viên trong Ban.  

2. Hàng tháng Trưởng ban dự thảo các nội dung nhiệm vụ cụ thể, thống 

nhất với các thành viên của Ban và chỉ đạo tổ chức thực hiện. 

3. Báo cáo với Đảng ủy những giải pháp mà Ban điều hành thống nhất để 

tháo gỡ những tình huống khó trong thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội, quốc phòng - an ninh để thống nhất trong hệ thống chính trị thực hiện. 

Điều 6. Nhiệm vụ, quyền hạn của Phó ban 

1. Giúp Trưởng ban thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được quy định tại 

Điều 6 Quy định này. 

2. Thay thế Trưởng Ban thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của Trưởng Ban 

khi được ủy quyền. 

Điều 7. Quyền và trách nhiệm của Thành viên 

1. Quyền của thành viên 

Được tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về công tác Dân vận trong cơ quan Nhà 

nước. 

Được sử dụng tổ chức mà thành viên là người đứng đầu để tổ chức các 

đợt giám sát theo chức năng nhiệm vụ của tổ chức mình về các nội dung trong 

hoạt động của chính quyền địa phương nếu cần thiết. 

2. Trách nhiệm của Thành viên 

Tuân thủ và thực hiện nghiêm túc Quy chế hoạt động của Ban điều hành. 

Tích cực học tập, nghiên cứu nhằm trang bị những thông tin, kiến thức cơ 

bản về công tác Dân vận trong cơ quan Nhà nước. 

Tích cực tuyên truyền cán bộ, nhân dân thực hiện tốt các  quy định trong 

giải quyết, xử lý các vấn đề trong giải quyết công việc cho nhân dân. 

Tự kiểm tra giám sát hoạt động của Ban điều hành, hoạt động của cán bộ 

công chức và nhân dân, tổng hợp báo cáo để có biện pháp xử lý kịp thời. 

Điều 8. Quy chế hoạt động của Ban điều hành  thực hiện mô hình  “Chính 

quyền thân thiện, vì Nhân dân phục vụ” năm 2023 đã được toàn thể các thành 

viên thông qua. Các thành viên trong Ban điều hành chịu trách nhiệm thực hiện 

đầy đủ các quy định trong Quy chế. 

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, bất cập sẽ được chỉnh sửa, 

bổ sung cho phù hợp. 

Điều 9. Quy chế này có hiệu lực từ ngày ký ban hành. 
Trong quá trình thực hiện, nếu nội dung nào chưa phù hợp thì Ban điều 

hành xem xét điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./. 
 


		chutich.hoangduc.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2023-04-03T16:54:31+0700


		hoangduc.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2023-04-03T17:13:52+0700


		2023-04-03T17:14:15+0700


		2023-04-03T17:14:33+0700




